
1308. 

Na osnovu člana 12 stav 4 Zakona o zaštiti dobrobiti životinja (,,Službeni list CG”, br. 

14/08 i 47/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA ZA OBJEKTE I OPREMU ZA DRŽANJE I UZGOJ ŽIVOTINJA ZA 

PROIZVODNJU * 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi koje treba da ispunjavaju objekti i oprema za 

držanje i uzgoj životinja za proizvodnju i način držanja životinja za proizvodnju. 

 

Član 2 

Životinja za proizvodnju, u smislu ovog pravilnika, je svaka životinja (uključujući ribe, 

gmizavce ili vodozemce) koja se uzgaja ili drži u svrhu proizvodnje hrane, vune, kože ili 

krzna ili u druge proizvodne svrhe (u daljem tekstu: životinja). 

Član 3 

Ovaj pravilnik ne primjenjuju se na: 

1) životinje koje žive u divljini; 

2) životinje za takmičenja, izložbe, kulturne ili sportske događaje ili aktivnosti; 

3) životinje za oglede ili laboratorije; 

4) beskičmenjake. 

Član 4 

(1) Materijali koji se koriste za izgradnju objekata za smještaj životinja, a naročito dijela 

prostora i opreme sa kojima životinje dolaze u kontakt, treba da budu bezbjedni za zdravlje 

životinja i izgrađeni od materijala koji se mogu lako čistiti i dezinfikovati. 

(2) Prostor za smještaj životinja i opreme sa kojom životinje dolaze u kontakt treba da su 

izgrađene bez oštrih ivica ili izbočina sa podovima u objektima koji su glatki, ali ne klizavi, 

kako bi se spriječilo povrjeđivanje. 

(3) Temperatura, vlažnost vazduha, cirkulacija vazduha, koncentracija gasova i prašine u 

vazduhu i intenzitet buke, treba da budu u granicama koje nijesu štetne za zdravlje životinja. 

(4) Objekat treba da budu dovoljno osvijetljeni, fiksnim ili prenosnim, prirodnim ili 

vještačkim osvjetljenjem, radi fizioloških i etoloških potreba životinja i vršenja kontrole i 

pregleda životinja u bilo koje doba dana ili noći. 

Član 5 

(1) U objektima u kojima su smještene životinje koristi se automatska i mehanička oprema 

koja se provjerava najmanje jednom dnevno, a ako se otkriju kvarovi, otklanjaju se odmah ili 

se preduzimaju mjere, radi zaštite zdravlja i dobrobiti životinja dok se kvar ne otkloni. 

(2) Objekat u kojem su smještene životinje koji se vještački provjetrava treba da ima i 

rezervni sistem provjetravanja, koji je do otklanjanja kvara na glavnom sistemu dovoljan za 

očuvanje zdravlja i dobrobiti životinja, kao i alarmni sistem koji upozorava lice koje se brine 

o životinjama o kvaru u sistemu za provjetravanje i koji treba da se redovno održava i 

provjerava u skladu sa uputstvom proizvođača. 

(3) Električna oprema i električne instalacije treba da budu postavljene na način da se 

spriječi povređivanje životinja. 

Član 6 

U objektima u kojima su smještene životinje, životinjama treba da se obezbijedi: 

1) ishrana prilagođena njihovom uzrastu, težini, fiziološkim i etološkim potrebama; 



2) voda dostupna svim životinjama i u dovoljnim količinama; 

3) oprema za hranjenje i napajanje izrađena, postavljena i održavana tako da se mogućnost 

zagađenja hrane i vode svede na najmanju moguću mjeru sa minimalnom mogućnošću 

povređivanja životinja zbog guranja pri hranjenju i napajanju; 

4) dovoljno prostora u zavisnosti od njenih fizioloških i etoloških potreba, ukoliko je 

životinja stalno ili povreno privezana ili boravi u ograničenom prostoru; 

5) sloboda kretanja u skladu sa njihovim potrebama čime bi se spriječila nepotrebna patnja 

ili povrede; 

6) radi liječenja ili u profilaktiče svrhe ili sprovođenja zootehničkih postupaka, supstanca 

koja nije štetna za zdravlje ili dobrobit životinja; 

7) da oboljele ili povrijeđene životinje se smjeste u skladu sa njihovim potrebama, a 

ukoliko je neophodno i u posebne prostorije ili objekte sa suvom i udobnom prostirkom i 

veterinarsko-zdravstvena zaštita; 

8) zaštita od nepovoljnih vremenskih uslova, grabljivica i drugih štetnih uticaja na njihovo 

zdravlje, ako se drže izvan objekta. 

Član 7 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima 

koje treba da ispunjavaju objekti i oprema za držanje i uzgoj životinja za proizvodnju 

(„Službeni list CG", broj 28/11). 

 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

------------------------ 

* U ovaj pravilnik prenesene su odredbe Direktive br. 1998/58/EZ o zaštiti životinja za 

proizvodnju. 

 

Broj: 323-72/17-4 

Podgorici, 29. septembra 2017. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


		2017-10-10T11:02:59+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




